a) ipsos A. B. b) graniciis A. B.
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In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes huius sunt 
frater Theodoricus advocatus Sambie frater Albertus Klocza frater Conradus Bokeb frater 
Syffridus de Domsbergc frater Conradus Wallenseer viri probi providi et honesti. Datum 
Pions anno domini M°CC°XCI VIII0 Kalendas Aprilis.

Abschriften in den Privil. des Bisthums Samland A (A 200) fol. LXXXIXr (A) und B (A 201) K.-A. 
Powunden fol. XVIP (B). — Herquet, Krist, von Middh. S. 8. nr. 52. Perlbacli, Preuss. Keg. nr. 1073.

a) Klotcz B. b) Bocke B. c) Seyfridus de Domszberg B.

162.

12B2. August 7. Merseburg. Heinrich, Bischof von Merseburg, vidimirt die von Gregor X. 
an seinen Vorgänger Friedrich gerichtete Bulle vom 6. Aug. 12 75, der xu Folge dieser Kristan von 
Mühlhausen zum Bischof von Samland erwählt und geweiht habe.

Venerabilibus in Christo patribus ac dominis archiepiscopis, episcopis ceterisquea 
prelatis, quibus exhibitum fuerit presens scriptum, Heinricus, dei gracia Mersburgensis epis
copus, orationes in Christo devotas. Recognoscimus et presentibus publice protestamur,b quod 
literas domini Gregorii pape decimi venerabili domino Priderico, nostro predecessori felicis 
memorie, directas in nostra ecclesia invenimus et habemus cum vera bulla, non cancellatas, 
non viciatas nec abolitas in hec verba:

Folgt nr. 97. '
Venerabilis igitui*  in Christo pater et dominus, memoratus predecessor noster felicis 

memorie, recepto mandato apostolico eoque diligenter examinato, proborum0 virorum communi- 
cato consilio, ecclesie Sambiensi per venerabilem in Christo patrem et dominum Cristianumd 
tarn quam personam ydoneam et episcopali regimini congruentem providit in episcopo et 
pastore, venerabilibusque in Christo patribus ac dominis Ludolfo,0 quondam Halberstadensis, 
et Meinhero, Nuenburgensis ecclesiarum episcopis felicis memorie, adiunctis, eidem conse- 
crationis beneficium inpendebat, nichil de contingentibus pretermittens. Recognoscimus eciam 
literam per presentem, nos cum plerisque nostre ecclesie canonicis toti prefato negocio inter- 
fuisse et vidisse. quod in omnibus dictum negocium contingentibus fuit actum rationabiliter 
et processum. In cuius rei testimonium vobis nostram patentem literam duximus desti- 
nandam, ne fama venerabilis patris et domini Cristiani,f Sambiensis episcopi, per iniquorum 
delationem odiosam valeat obfuscari. Datum Mersburch Anno domini M°CC0XC0II° VII0 
Idus Augusti.

Abschriften in dem Handfestenbuch Nr. 7 fol. 166 r (A) und in den Handfesten des Bisthums Samland A 199 
fol. Xlr (B) im Staats-Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom zu Königsberg I. S. 44. Mühlhaus. 
Urkdb. I. nr. 392. Herquet, Krist, von Middh. S. 8. nr. 53. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 1094.

a) clericisque B. b) profitemur B. c) proborumque B. <1) Cristanum B. e) Luttuldo B. f) Cristani B.
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163.
1293. April 29. Erfurt. Kristan, Bischof von Samland, vidimirt mit dem Abt Andreas 

vom Petersberge zu Erfurt verschiedene, das Patronat der Michaeliskirche zu Erfurt betreffende Er
kunden der Mainzer Erzbischöfe Gerhard v. J. 1259, Werner v. J. 1267 und des Abtes Andreas 
vom Petersberge v. J. 1259. Anno gratie MCCXCIII, tercio Kalend. Maji.

Würdtwein, Thuringia et Eichsfeldia S. 212—214. Documenta nr. l.c Muldhaus. Urkdb. I. nr. 4UX. Herquet, 
Krist, von Müldb. S. 8. nr. 55. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 1108.

164.
1294. April 1. Mühlhausen. Kristan, Bischof von Samland, gestaltet das Samländische 

Domkapitel um und bestimmt Schönewik zum Sitz desselben.1')

Nos frater Cristanus ordinis Theutonicorum sancte Marie, dei gracia Sambiensis epi- 
scopus, ut novella fidei plantacio in partibus Sambie per magistrum et fratres nostri ordinis 
niulta inpensa sanguinis et strage fidelium complantata in infidelitatis pristine non decidat 
recidivum, sed pocius per ministrorum domini labores ad decoreni domus dei divino cultu 
debituni recipiat incrementum, accedente ad hoc voluntate et consensu reverendi patris domini 
Johannis, Bigensis archiepiscopi, nostri metropolitani, de redditibus nostri episcopatus in Castro 
nostro Schonewic, in quo ecclesiam et sedem nostram katedralem collocavimus, ad preces 
et instanciam . . magistri et fratrum Pruscie sex canonias instituimus et prebendas, ita 
quod quatuor sint canonie et prebende simplices et in duabus aliis sint prelati, scilicet 
prepositus et decanus, non aliunde sed solum ex fratribus clericis nostri ordinis assumendi. 
In quibus eciam canoniis iam personas ydoneas instituimus canonicos nostri ordinis fratres, 
videlicet fratrem Theodericum in Cungesberc morantem prepositum, fratrem Theodericum de 
Friburc decanum, fratrem Gerwicum Westeualum, fratrem Heydericum Staggonem, fratrem 
Heydenricum et fratrem Johannem de Torun, a venerabili fratre Conrado de Fuchwanden, 
eiusdem ordinis magistro generali, per nos postulatos, de fratrum discretorum consilio et 
consensu gratanter et graciose ac racionabiliter et obtentos. Certis eisdem, ut premisimus, 
redditibus assignatis, videlicet polcam, que dicitur Quedenowe, cum plenitudine iuris canoni- 
catus et prebendas statuentes et eisdem preseutibus indulgentes, ut quandocunque vel quo- 
cienscunque unum ex predictis canonicum aut prelatum cedere vel decedere contingerit, 
superstites providendi ipsi ecclesie de alio prelato vel canonico, fratre tarnen ordinis nostri, 
iuxta morem et consuetudinem, quam in talibus servat Culmensis ecclesia nostri ordinis, 
et nichilhominus providendi ipsi ecclesie de episcopo nostri ordinis fratre, cum nos aut 
successores nostros cedere vel decedere contingerit, per electionem sive postulacionem canoni-

P Vffb nr. 13 t).
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cam, plenani et liberam liabeant facultatem. Et hie, qui ab eisdem ex fratribus nostri 
ordinis, servato more et consuetudine predicte Culmensis ecclesie, electus sive postulatus 
fuerit in episcopum, canonicum vel prelatum per electionem seu postulacionem eorundem 
et recepcionem canonicam, canonicus canonie et probende, prelatus prelature et epis- 
copus sive electus seu postulatus ins, quod iuxta sanctiones canonicas et electione seu 
postulacione sibi competit, plenarie consequatur. Et ut hec in posterum perpetuis temporibus 
inviolabiliter observentur, presentem litteram reverendi viri, fratris Conradi de Vuchtwanden, 
magistri generalis antedicti, et nostri sigillorum munimine duximus roborandam. Huius 
institucionis nostie festes sunt idem frater Conradus magister ordinis nostri antedictus, frater 
Helwicus de Goyltbach Tliuringie provincialis, frater Conradus de Babenberc in Frankenfort, 
frater Conradus de Mandern in Marburc, frater Bertoldus in Mulhusen, frater Albertus de 
Amendorf in Schillen, frater Heinricus de Hoycheim in Neylstete commendatores. Frater 
Sifridus prepositus in Schillen, frater Eichardus prior in Marburc, frater Cunradus Saccus 
et plures alii commendatores et fratres nostri ordinis iide digni. Datum et actum in Mul
husen Anno domini Millesimo Ducentesimo Nonogesimo quarto. Septimo Ydus Aprilis. 

/
Original auf Pergament im Domkap.-Archiv zu Krauenburg. Daran hängt an einem Pergamentstreifen das 

Hochmeister-Siegel (abgebildet bei Vossberg, Gesch. d. qrreuss. Münzen u. Siegel Taf. J. nr. 2). Das zweite 
Siegel ist abgefallen und nur noch der Einschnitt für dasselbe vorhanden. Mehrere Abschriften im Staats- 
Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom zu Königsberg L S. 48. Mühlhaus. Urkdb. I. nr. 422. 
Herquet, Krist, von Mühlh. S. 9. nr. 58. u. S. 47)48. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 1118.

165.
1294. Juli 23. Mühlhausen. Ritter Hugo vom Stein schenkt dem Beutschordenshause 

der Neustadt Mühlhausen zur Abhaltung des Gottesdienstes in der St. Annenkapelle das Dorf Romrode 
und die Fischerei bei Ammern. Datum in predicto oppido (Mulhusen) anno domini millesimo 
ducentesimo nonogesimo quarto, decimo Kalendas Augusti.

Besiegelt u. a. von Kristan, Bischof von Samland.

Original im Hauptstaats-Archiv zu Dresden. Mühlhaus. Urkdb. I. nr. 424. Herquet, Krist, v. Mühlh. S. 9. 
nr. GO. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 1123.

166.
1294. Juli 28. Erfüll. Reinhold von Beringen bestätigt als Commissar des Erzbischofs